
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            
 

 

CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                               HOTĂRÂRE 
privind implementarea proiectului 

 „ÎNFIINȚARE MUZEU LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA” 
 

Consiliul Local al Comunei Drăgușeni, județul Suceava luând act de: 
- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Drăgușeni, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub 
nr.3502  din  21.11.2025;  
- raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat sub nr. 3503  din  21.11.2025;  
- rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile : 
- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 alin. (4) din Constituția României, 
republicată, 
- articolul 10 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare;  
- art. 75, art. 84-85, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 106, art. 110, art. 123 alin. (1) și alin. 
(4), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d) și alin. (7) lit. m), raportate la cele ale art. 155 alin. (5) lit. - art. 134 
alin. (1) lit. a), art. 197-199, art. 140 și art. 243 lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.136 din Ordonanța de Urgență privind Codul administrativ nr. 57/2019; 
- Asociația Grupul de Acțiune Locală Suceava Sud Est” în cadrul apelului de selecție nr. 1/2025, Intervenția 
„Promovarea si Conservarea Patrimoniului Local Material si Imaterial”; 
- prevederile art.136 din Ordonanța de Urgență privind Codul administrativ nr. 57/2019; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă necesitatea și oportunitatea proiectului „ÎNFIINȚARE MUZEU LOCAL ÎN COMUNA 

DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA” și depunerea acestuia pentru finanțare la Asociația Grupul de Acțiune 

Locală Suceava Sud Est” în cadrul apelului de selecție nr. 1/2025, Intervenția „Promovarea si Conservarea 

Patrimoniului Local Material si Imaterial”. 

Art. 2. Toate cheltuielile aferente proiectului „ÎNFIINȚARE MUZEU LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, 

JUDEȚUL SUCEAVA”se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii 

finanțării prin Intervenția DR 36 LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității din 

Planul Strategic - PAC 2023 – 2027,Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin 

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ, potrivit legii.  

Art. 3. Comuna Drăgușeni se angajează să suporte cheltuielile de întreținere și/sau reparare a investiției pe o 

perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

Art. 4.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului „ÎNFIINȚARE MUZEU LOCAL ÎN COMUNA 

DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA”, din Anexa nr. 1, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se nominalizează domnul Cepoi Vasile-Lică, primarul comunei Drăgușeni, ca reprezentant legal pentru 

relația cu Asociația Grupul de Acțiune Locală Suceava Sud Est și Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, 

în derularea proiectului. 

Art. 6. Investiția „ÎNFIINȚARE MUZEU LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA” propusă a 

se realiza nu va fi generatoare de venituri. 

Art. 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei Drăgușeni, domnul 

Cepoi Vasile-Lică. 

 Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Drăgușeni, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului și Instituției Prefectului - Județul Suceava și se aduce la cunoștință publică prin 

afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet https://www.comunadragusenisv.ro/. 

  

 

                                                                 Președinte de ședință, 

                                                              Vasile-Costică MUNTEANU 

 

 Drăgușeni, 27.11.2025                                                                                   Contrasemnează, 

 Nr.52                                                                 Secretar general comună, 

                        Nicoleta ȘEPELEA 

 
 

https://www.comunadragusenisv.ro/

